
Муниципальное казенное учреждение  

«Управление образованием Междуреченского городского округа» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 

«ОСНОВНАЯ ШКОЛА «КОРРЕКЦИЯ И РАЗВИТИЕ» 

(МКОУ ОШ «КОРРЕКЦИЯ И РАЗВИТИЕ») 

 

ПРИКАЗ 

от 26.01.2022 года                                        № 18 

г. Междуреченск 

 

Об усилении мер по противодействию распространению  

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

 

Руководствуясь постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

22.05.2020 № 15 (ред. от 21.01.2022) «Об утверждении санитарно-эпидемиологических пра-

вил СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», поста-

новление Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16 (ред. от 

02.11.2021) «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации рабо-

ты образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,  

во исполнение требований распоряжения губернатора Кемеровской области - Кузбас-

са от 21 января 2022 года № 11-рг «О дополнительных мерах по противодействию распро-

странению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», приказа Муниципального казен-

ного учреждение «Управление образованием Междуреченского городского округа» от 

26.01.2022 года № 40 «О мерах по противодействию распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить заместителя директора по безопасности жизнедеятельности 

Федорову Г.И. заместителя директора по административно-хозяйственной части 

Секачеву О.М. заместителя директора по учебно-воспитательной работе Коняшину 

А.В., заместителя директора по воспитательной работе Тихонову Т.В. ответственными за 

надлежащее соблюдение в образовательном учреждении требований СП 3.1/2.4.3598-20 и 

иных нормативных актов в области противодействия распространению новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19), каждого, в рамках своих полномочий. 

2. Поручить заместителю директора по безопасности жизнедеятельности 

Федоровой Г.И. осуществлять контроль за проведением мероприятий в рамках усиления 

мер по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 

включающих: 

2.1. осуществление на входе обязательной термометрии лиц, посещающих 

образовательное учреждение, с занесением ее результатов в журнал в отношении лиц с 

температурой тела 37,1 °C и выше в целях учета при проведении противоэпидемических 

мероприятий; 

2.2. незамедлительное изолирование лиц с признаками инфекционных заболеваний 

(респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) с момента выявления 

указанных признаков до приезда бригады скорой (неотложной) медицинской помощи либо 

прибытия родителей (законных представителей) или самостоятельной самоизоляции в 

домашних условиях; 

2.3. уведомление любым доступным способом в течение 2 часов с момента выявления 



2 
 

указанных лиц в пункте 2.2 настоящего приказа Территориального отдела г. Междуреченска, 

г. Мыски и Междуреченском районе Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области – Кузбассу; 

2.4. учет (графики, журнал) использования оборудованию по обеззараживанию 

воздуха (бактерицидных облучателей, рециркуляторов); 

2.5. взаимодействие с Территориальным отделом г. Междуреченска, г. Мыски и 

Междуреченском районе Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Кемеровской области – Кузбассу по актуальным 

вопросам профилактической и противоэпидемической направленности. 

3. Поручить заместителю директора по административно-хозяйственной части 

Секачевой О.М. осуществлять контроль за проведением мероприятий в рамках усиления 

мер по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 

включающих: 

3.1. уборку всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств и 

очисткой вентиляционных решеток (генеральная уборка) непосредственно не реже одного 

раза в неделю; 

3.2. обеспечение условий для гигиенической обработки рук с применением кожных 

антисептиков при входе в учреждение, помещения для приема пищи, санитарные узлы и 

туалетные комнаты; 

3.3. ежедневную влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих 

средств с обработкой всех контактных поверхностей; 

3.4. обеспечение постоянного наличия в санитарных узлах для обучающихся и 

сотрудников мыла, а также кожных антисептиков для обработки рук; 

3.5. регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по 

обеззараживанию воздуха и проветривание помещений в соответствии с графиком учебного, 

о, иных организационных процессов и режима работы учреждения; 

3.6. организацию работы сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче 

пищи, обслуживающего персонала с использованием средств индивидуальной защиты 

органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со сменными фильтрами), а 

также перчаток. При этом смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 

часа, фильтров - в соответствии с инструкцией по их применению; 

3.7. мытье посуды и столовых приборов в посудомоечных машинах при 

максимальных температурных режимах; 

3.8. использование дезинфицирующих средств для проведения дезинфекции, 

применяемых для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях, в соответствии с 

инструкцией по их применению: 

3.9. проветривание рекреаций и коридоров помещений учреждения во время уроков; 

3.10. обеспечение работников учреждения средствами индивидуальной защиты 

органов дыхания; 

3.11. оснащение помещений учреждения оборудованием по обеззараживанию воздуха 

(бактерицидными облучателями, рециркуляторами); 

3.12. обеспечение запаса дезинфицирующих средств и средств индивидуальной 

защиты органов дыхания в соответствии с действующими нормативами. 

4. Поручить заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

Коняшиной А.В. осуществлять контроль за проведением мероприятий в рамках усиления 

мер по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 

включающих: 

4.1. осуществление образовательного процесса в закрепленных за каждым классах 

учебных кабинетах, с обучением по всем предметам, за исключением занятий, требующих 

наличие специального оборудования (физическая культура, изобразительное искусство, 

трудовое обучение); 

4.2. проветривание учебных кабинетов во время уроков; 



3 
 

4.3. допуск посещения учреждения обучающимися, перенесшими заболевание, и (или) 

в случае, если обучающийся был в контакте с больным COVID-19, при наличии 

медицинского заключения врача об отсутствии медицинских противопоказаний для 

пребывания в учреждении; 

4.4. усиление информационно-разъяснительной работы среди работников учреждения 

по вопросам профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19), необходимости 

проведения профилактических прививок, в том числе ревакцинации; 

4.5. соблюдение в учреждении масочного режима (использование средств 

индивидуальной защиты органов дыхания), социального дистанцирования; 

4.6. проведение собраний, совещаний и иных подобных мероприятий в 

дистанционном режиме с использованием видео-конференц-связи, а в случае невозможности 

их проведения в указанном режиме - с минимальным количеством участников. 

5. Поручить заместителю директора по воспитательной работе Тихоновой Т.В. 
осуществлять контроль за проведением мероприятий в рамках усиления мер по 

противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 

включающих: 

5.1. принятие пищи обучающимися в пищеблоке учреждения по специально 

разработанному расписанию (графику), составленному с целью минимизации контактов 

обучающихся; 

5.2. рассадка детей из разных классов для приема пищи в пищеблоке с учетом 

соблюдения дистанции 1,5 метра; 

5.2. запрет проведения массовых мероприятий для обучающихся и сотрудников в 

закрытых помещениях, а также мероприятий с посещением родителей; 

5.3. проведение мероприятий с участием обучающихся преимущественно на открытом 

воздухе 

5.4. разъяснение необходимости соблюдения социальной дистанции (1,5 м - 2 м от 

человека) в период подъема заболеваемости; 

5.5. разъяснение правил ношения масок для защиты органов дыхания, применение 

дезинфицирующих средства, включая индивидуальные антисептические средства 

5.6. проведение собраний, совещаний и иных подобных мероприятий в 

дистанционном режиме с использованием видео-конференц-связи, а в случае невозможности 

их проведения в указанном режиме - с минимальным количеством участников; 

5.7. соблюдение в учреждении масочного режима (использование средств 

индивидуальной защиты органов дыхания), социального дистанцирования; 

5.8. усиление информационно-разъяснительной работы среди работников учреждения 

по вопросам профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19), необходимости 

проведения профилактических прививок, в том числе ревакцинации. 

 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор МКОУ ОШ 

«Коррекция и развитие»                                                                              Т.Л. Смирнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

С приказом ознакомлены: 

 

 

Заместитель директора по УВР 

 

 

 

Коняшина А.В. 

 

Заместитель директора по ВР 

  

Тихонова Т.В. 

 

Заместитель директора по БЖ 

  

Федорова Г.И. 

 

Заместитель директора по АХЧ 

  

Секачева О.М. 
 


		2022-02-04T12:36:39+0700
	МКОУ ОШ "КОРРЕКЦИЯ И РАЗВИТИЕ"
	Я являюсь автором этого документа




